
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

 

ORDINANZA DEL  SINDACO 

 

N. 31 DEL 23-04-2024 

 

Oggetto: ORDINANZA  AI SENSI DELL'ART.5 DPR 74/2013. PROROGA DEL 

PERIODO DI ATTIVAZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI AL 30 

APRILE 2024 

 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che: 

• ai sensi dell’art.4 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74, l’attivazione degli impianti 
termici di climatizzazione nelle zone climatiche “E”, qual è il territorio del 
Comune di Sant’Ilario d’Enza, è consentita da 15 Ottobre al 15 Aprile per 
una durata massima giornaliera di 14 ore con attivazione compresa dalle 
ore 5 alle ore 23 di ciascun giorno, ad esclusione delle fattispecie 
individuate ai commi 5 e 6 del medesimo articolo; 

• l’art.5 del D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 74 e l’art. 12 dell’Allegato 1 del Regolamento 

Regionale 3 aprile 2017 n.1, prevedono che in presenza di situazioni 
climatiche particolarmente severe, le autorità comunali, con proprio 
provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti 
termici di climatizzazione, prevedendo comunque una durata giornaliera non 
superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria; 

 
PRESO ATTO che: 

• il Comune di S. Ilario d’Enza è inserito nella zona climatica E dell’art. 4 del 
DPR n. 74 del 2013; 

• l’art. 5 del DPR n. 74 del 2013, attribuisce ai Sindaci, con propria ordinanza, 
la facoltà di ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi 
annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici, 
nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia 
nei centri abitati sia nei singoli immobili; 

 

CONSIDERATO che: 

• le attuali temperature climatiche e quelle previste per i prossimi giorni 
presentano picchi inferiori ai valori medi stagionali, con potenziali implicazioni 
sulla salute, soprattutto dei soggetti più fragili; 

 
RITENUTO che: 

• tale circostanza rappresenti una comprovata esigenza di cui all’art. 5 del DPR 
n. 74 del 2013 e l’art. 12 dell’Allegato 1 del Regolamento Regionale 3 aprile 
2017 N. 1 

 
ORDINA 



 

Pag. 2 

la proroga del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione a 
uso riscaldamento fino a tutto il 30 aprile 2024, ancorché per una durata 
giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria. 

Sono fatte salve salvo le eccezioni di cui all’art.4 comma 5 e 6 del D.P.R. 
16 Aprile 2013, n.74. 

DISPONE 
 

• la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all'Albo 
Pretorio on-line del Comune di S. Ilario d’Enza e sul sito istituzionale 

 

• che i competenti organi di vigilanza adottino le opportune misure di controllo 
per il rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta 
l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge 

 

• che il presente provvedimento sia trasmesso: 
i) agli operatori direttamente interessati; 
ii) al Corpo di Polizia Locale dell’Unione Val d’Enza; 

 
AVVERTE 

 
che contro il presente provvedimento, è possibile presentare ricorso: 

• entro 60 gg dalla notifica del presente provvedimento al TAR (Tribunale 
Amministrativo Regionale) nei termini e modi previsti dall’articolo 2 e seguenti 
della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 

•  

• entro 120 gg dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 
Repubblica nei termini e modi previsti dall’articolo 8 e seguenti del DPR n. 
1199/1971. 

 
IL SINDACO 

Perucchetti Carlo 


